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Resumen Ejecutivo

@ Segun cifras del INEI, en el afio 2024, la actividad productiva de |a regién Ancash registré un resultado positivo de 2,8%, justificado por
los sectores: Pesca (129,6%), Manufactura (+21,7%), Electricidad, Gas y Agua (+17,6%), Transporte, Almacenamiento, Correo vy
Mensajeria (+7,9%), Agropecuario (+7,9%), Administracion Publica y Defensa (+3,4%), Comercio (+1,7%), Construccion (+1,5%),
Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion (+1,5%) y Otros Servicios (2,6%). En tanto, el sector de Mineria e hidrocarburos
descendié en -3,7%.

p Durante el primer trimestre de 2025, el Parque Nacional Huascaran recibié 39 537 visitas, lo que significd reducciones de 38,7% y 37,8%
comparado con lo registrado en igual periodo de los afios 2024 y 2019, respectivamente. Por su parte, el Complejo Arqueoldgico Chavin
de Hudntar recibié 16 473 visitas, lo que significd una reduccion de 23,4% en relacion a lo reportado entre enero y marzo de 2024, sin
embargo, supero en 14,8% a la cifra registrada en el primer trimestre de 2019.

o Segun informdé CORPAC, entre enero y marzo de 2025, el Aeropuerto Comandante FAP German Arias Graziani de Ancash recibié 10 190
pasajeros. Cabe mencionar que las operaciones de vuelos comerciales de este aeropuerto se reanudaron en julio 2024.

n Al cierre del afio 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 053, lo que significd incrementos de 8,5% y 16,9%
respecto a lo registrado en los afios 2023 y 2019, respectivamente. Los arribos a establecimientos de hospedaje en la regién Ancash
ascendieron a 1 166 076, lo que reflejé una reduccion de 2,9% en comparacion con las cifras alcanzadas en el afio 2023, ademas,
represento el 90,7% de lo reportado en el 2019.

Ancash: Principales Indicadores del Sector Turi
Comparativo anual Comparativo por periodo

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 m m m m m 20257 | 25/19 25/24

1. Lugares Turisticos
P; Nacional
Hira"'s‘::ré:cm"a 405588 222107 245071 197586 296552 W -269% AN 50,1% 63537 19217 48997 28682 64524 39537 \y -37,8% U -387%
Nacional 322287 211073 194816 166471 249107 W -22,7% AN 49,6% 49693 19015 36722 25867 57751 34280\ -31,0% W -40,6%
Extranjero 83301 11034 50 255 31115 47445 b -430% AN 52,5% 13 844 202 12275 2815 6773 5257 -62,0% -22,4%
Complej
omplejo ) 97978 42720 66190 89323 101202 A 33% AN 133% 14344 1217 14664 11784 21495 16473 A 14,8% U -23,4%
Araueoldgico Chavin
Nacional 90 893 42184 64 342 858384 96754 M 6,4% i 12,7% 12 986 1199 14381 11286 20575 15809 A 21,7% W -232%
Extranjero 7085 545 1848 3439 4448 W -372% A 293% 1358 18 283 498 920 664 -51,1% -27,8%
2. Llegadas al Aeropuerto de Anta
Ndmero de Pasajeros 588 599 190 1431 20518 A 3389,5%  Ah1333,8% 139 187 29 1347 12 10190  7230,9% 84816,7%
N° Establecimient . e .
p, |\ stablecimientos 901 856 902 970 1053 A 169% A 85% ribos a establecimientos de hospedaje
Hospedaje
N° Arrib
3, nrrwosa 1285788 1037597 1233282 1200824 1166076 W -9,3% W -2,9% Estructura
Hospedajes Porcentual Extranjero
Nacional 1200819 1025799 1186968 1164550 1114547 W -72% ¥ -4,3% (Afio 2024) 4,4%
Extranjero 84969 11798 46314 36274 51529 Wb -394% AN 42,1%
4. Arribos en establecimientos categorizados mll!ones
Arribos a
Tres Estrellas 106175 149421 132882 120879 138540 AN 305% AN 14,6% Nacional ospedaj
Dos Estrellas 414779 492485 516753 514006 471614 A 137% Wb -8,2% 95,6%
Una Estrella 111405 103211 129501 109379 101198 % -92% ¥ -7,5%

P/: Informacidn Preliminar.
Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, Ministerio de Cultura, SERNANP.

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025. ]_
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Enero - Marzo 2025: El Aeropuerto de Anta recibié 10 190 pasajeros

a Durante el primer trimestre de 2025, el Aeropuerto Comandante FAP Germdn Arias Graziani de Ancash recibié 10 190
pasajeros, flujo adicional de 10 178 frente a lo registrado en el mismo periodo de 2024. Cabe sefalar, que en julio de
2024 se reanudaron las operaciones de vuelos comerciales de este aeropuerto.

Aeropuerto de Anta: Llegada de pasajeros Llegada de Pasajeros al Aeropuerto de Anta

Llegada de pasajeros —O=—\/ar.% . Afio
Afio Ene - Mar 2019 2021 2022 2023 2024 2025 7/
Var.% Enero 74 40 21 13 0 3401
;j; gj :; 23:2/ | ” Var.% Febrero 36 21 0 0 0 3268
© 0518 1o TR Marzo 29 126 8 1334 12 3521
i Abril 45 46 10 5 5
| Mayo 49 56 0 29 0
‘1 Junio 16 35 46 2 5
5 Julio 86 59 9 21 2089
i 10130 Agosto 89 35 30 10 3992
; Setiembre 21 61 8 11 3636
Octubre 49 45 15 0 3774
i Noviembre 64 47 18 0 3490
E % mE O ) Diciembre 30 28 25 6 3515
' Total 588 599 190 1431 20518
2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024 2025 Ene-Mar 139 187 29 1347 12 10 190

P/: Informacién Preliminar.

Fuente: CORPAC

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

*Desde el mes de julio de 2025 Latam Peru aperturd vuelos regulares con destino al aeropuerto de Anta-Huaraz.
Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: Se observé un incremento de 10 178 pasajeros frente a lo registrado en igual periodo de
2024

a En el primer trimestre de 2025 se recibié 10 190 pasajeros, frente a igual periodo de 2024 donde solo se registrd la
llegada de 12 pasajeros.

Movimiento general de pasajeros (Llegadas 2019 - 2025)
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P/: Informacién Preliminar.
Fuente: CORPAC
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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Enero - Marzo 2025: El Parque Nacional Huascaran registré6 mas de 39 mil visitas (-38,7%)

8 Durante el primer trimestre de 2025, el Parque Nacional Huascaran recibié 39 537 visitas, lo que significé una reduccién de 38,7% con
respecto a lo registrado en igual periodo de 2024, ademas, este nimero represento el 62,2% de lo alcanzado entre enero y marzo de
2019.

o E| 86,7% del total de visitantes al Parque Nacional Huascaran fueron nacionales y el 13,3% extranjeros.

Visitantes al Parque Nacional Huasca

2019 2022 2023 2024 2025 " Var.% Var.%
Mes Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero 2024/2023  2025/2024

Total 405588 322287 83301 245071 194816 50 255 197 586 166 471 31115 296 552 249 107 47445 39537 34280 5257 fh 50,1%

Ene-Mar 63 537 49 693 13844 48997 36722 12275 28 682 25 867 2815 64 524 57751 6773 39537 34280 5257 fh  1250% N -38,7%

Enero 28 105 23783 4322 26358 16587 9771 11192 9679 1513 16 583 14 861 1722 14801 13315 1486 A 482% W -10,7%

Febrero 19901 15325 4576 13687 12630 1057 11610 10931 679 19368 17392 1976 14995 13548 1447 Ap 66,8% W -22,6%

Marzo 15531 10 585 4946 8952 7 505 1447 5880 5257 623 28573 25498 3075 9741 7417 2324 fh  3859% Wy -659%

Abril 42036 34853 7183 20610 18250 2360 18274 16 486 1788 11514 8031 3483 ¥ -37,0%

Mayo 26 445 17714 8731 18747 14689 4058 8903 6386 2517 18743 12828 5915 A 110,5%

Junio 28193 15699 12494 14768 10345 4423 14 599 11173 3426 213880 14743 7137 ® 49,9%

Julio 69 091 57 815 11276 39131 33118 6013 33132 30415 2717 45172 38713 6459 L 36,3%

Agosto 63116 53 862 9254 36345 30568 5777 31522 26706 4816 33170 28 164 5006 ® 5,2%

Setiembre 33009 25038 7971 20629 14844 5785 14757 10990 3767 19 246 14753 4493 L 30,4%

Octubre 33607 30 140 3467 22010 17205 4805 19 489 15557 3932 21421 17048 4373 ® 9,9%

Noviembre 29 080 24617 4463 13978 10911 3067 15182 11469 3713 13874 11449 2425 b -8,6%

Diciembre 17474 12 856 4618 9856 8164 1692 13046 11422 1624 47 008 45 627 1381 A 260,3%

P/: Informacién Preliminar

Nota: Entre abril y setiembre 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. Reinicid sus activides el 16 de octubre 2020.Del 31 de enero al 28 de febrero 2021 no hubo atencién por medida
preventivas ante el COVID-19. Reinicid sus actividades el 1ro de marzo del 2021.

Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Areas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP)

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: El Complejo Arqueoldgico Chavin de Huantar recibié 16 mil visitas (-23,4%)

o De enero a marzo de 2025, el Complejo Arqueolégico Chavin de Hudntar recibidé un total de 16 473 visitas, lo que significé una
reduccion de 23,4% respecto a lo registrado en el mismo periodo del 2024, asi también, este nimero de visitas superd en 14,8% a los
valores alcanzados en el primer trimestre de 2019.

o Del total de personas que visitaron el Complejo Arqueoldgico Chavin de Huantar, el 96,0% fueron nacionales y el 4,0% extranjeros.

Visitantes al Complejo Arqueoldgico Chavin de Huantar

2019 2022 2023 2024 20257/ Var.% Var.%
Mes Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero 2024/2023  2025/2024

Total 97978 90 893 7085 66190 64342 1848 89323 85884 3439 101 202 96 754 4448 16473 15 809 664 M 13,3%

Ene-Mar 14344 12 986 1358 14664 14381 283 11784 11286 498 21495 20575 920 16473 15 809 664 AN 82,4% W  -23,4%

Enero 7186 6688 498 6169 6093 76 4350 4160 190 5804 5439 365 7361 7132 229 fh 33,4% MM 26,8%

Febrero 4175 3810 365 5503 5396 107 5063 4887 176 7133 6881 252 5908 5692 216 Ap 40,9% W -17,2%

Marzo 2983 2488 495 2992 2892 100 2371 2239 132 8558 8255 303 3204 2985 219 v 260,9% W -62,6%

Abril 8474 7920 554 7998 7 809 189 6 864 6685 179 3311 2935 376 ¥ -51,8%

Mayo 4598 4009 589 6199 5903 296 5187 4841 346 5049 4488 561 0 -2,7%

Junio 5575 4993 582 5298 4968 330 5760 5342 418 6147 5723 424 ® 6,7%

Julio 16 858 15 836 1022 6198 6185 13 15 606 15312 294 17 641 17153 488 ﬁ 13,0%

Agosto 16 329 15 400 929 4461 4417 44 13647 13145 502 16 657 16 152 505 ® 22,1%

Setiembre 8559 7941 618 1806 1745 61 8699 8219 480 8170 7 869 301 0 -6,1%

Octubre 10562 10 092 470 8932 8732 200 9477 9226 251 11189 10766 423 ® 18,1%

Noviembre 8485 7918 567 6062 5809 253 7144 6976 168 7138 6868 270 0 -0,1%

Diciembre 4194 3798 396 4572 4393 179 5155 4852 303 4405 4225 180 ¥ -145%

P/: Informacién Preliminar

Nota: De abril y noviembre 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. Reinicid activides el 06 de diciembre 2020. Del 31 de enero al 05 de abril 2021 no hubo atencién por medida
Fuente: Ministerio de Cultura - Direccién Regional de Cultura - Ancash

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025. 2
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Enero - Marzo 2025: El Museo Arqueolégico de Ancash recibié cerca de 4 mil visitas (+9,2%)

o En el periodo enero-marzo de 2025, el Museo Arqueolégico de Ancash "Augusto Soriano Infante", recibié 3 847 visitas, lo que
significé un incremento de 9,2% comparado con lo registrado en el primer trimestre de 2024, ademas, dicha cifra superé en 32,4%
a los valores reportados entre enero y marzo de 2019.

o Del total de visitantes al Museo Arqueoldgico de Ancash "Augusto Soriano Infante", el 97,4% fueron nacionales y el 2,6%
extranjeros.

Visitantes al Museo Arqueoldgico de Ancash usto Soriano Infante"
2019 2022 2023 2024 2025 " Var.% Var.%
Mes Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024

Total 18629 16469 2160 11800 10791 1009 18235 16568 1667 18831 17072 1759 3847 3748 99 3,3%

Ene-Mar 2906 2632 274 1025 941 84 2786 2580 206 3523 3268 255 3847 3748 99 #h 26,5% 9,2%

Enero 1169 1095 74 229 216 13 826 759 67 1243 1113 130 1427 1394 33 ﬁ 50,5% ﬁ 14,8%

Febrero 1036 926 110 408 377 31 1110 1021 89 1218 1148 70 1546 1511 35 ﬁ 9,7% ﬁ 26,9%

Marzo 701 611 90 388 348 40 850 800 50 1062 1007 55 874 843 31 4 249% W -17,7%

Abril 1298 1207 91 602 533 69 1491 1412 79 823 720 103 * -44,8%

Mayo 2630 2374 256 750 650 100 2738 2561 177 2356 2187 169 b -14,0%

Junio 1297 991 306 913 811 102 1314 988 326 1186 977 209 * -9,7%

Julio 2407 2035 372 2033 1881 152 2544 2294 250 2712 2358 354 [ 6,6%

Agosto 2676 2322 354 1739 1600 139 2257 2001 256 2640 2432 208 ﬁ 17,0%

Setiembre 1525 1412 113 1514 1367 147 1516 1324 192 1418 1237 181 * -6,5%

Octubre 1839 1594 245 1191 1081 110 1836 1756 80 1993 1841 152 ﬁ 8,6%

Noviembre 1284 1188 9% 1221 1154 67 1117 1058 59 1469 1371 98 [ 31,5%

Diciembre 767 714 53 812 773 39 636 594 42 711 681 30 ﬁ 11,8%

P/: Informacién Preliminar

Nota: De abril del 2020 a mayo del 2021 estuvo cerrcado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. Reinicié sus activides el mes de junio del 2021.
Fuente: Ministerio de Cultura - Direccién Desconcentrada de Cultura de Ancash

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: El Monumento Arqueolégico Willkawain recibié 1 407 visitas (-41,3%)

o Entre enero y marzo de 2025, el Monumento Arqueoldgico Willkawain recibio 1 407 visitas, lo que significéd una reduccion de 41,3%
respecto a lo registrado en el mismo periodo de 2024, dicho total, estuvo 53,1% por debajo de los valores alcanzados en el periodo
enero-marzo de 2019.

o E| 93,6% del total de visitantes al Monumento Arqueoldgico Willkawain fueron nacionales y el 6,4% extranjeros.

Visitantes al Monumento Arqueolégico Wilkawain

2019 2022 2023 2024 2025 " Var.% Var.%
Mes Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total  Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total  Nacional Extranjero 2024/2023  2025/2024

Total 18777 17357 1420 12278 11671 607 9787 9337 450 7369 6361 1008 1407 1317 920 * -24,7%

Ene-Mar 3002 2793 209 1426 1399 27 2267 2217 50 2397 2070 327 1407 1317 90 b 5,7% W -41,3%

Enero 1257 1187 70 573 568 5 943 907 36 710 682 28 491 457 34 * -24,7% ‘d -30,8%

Febrero 1005 948 57 498 488 10 833 828 5 847 817 30 587 559 28 h 1,7% W -30,7%

Marzo 740 658 82 355 343 12 491 482 9 840 571 269 329 301 28 ﬁ 71,1% ‘d -60,8%

Abril 1396 1318 78 832 806 26 567 529 38 305 199 106 N -46,2%

Mayo 1356 1225 131 652 607 45 581 540 41 617 537 80 ﬁ 6,2%

Junio 1976 1862 114 1127 1057 70 471 420 51 572 463 109 [ 21,4%

Julio 3013 2756 257 2351 2252 99 1421 1363 58 1073 966 107 * -24,5%

Agosto 2191 2010 181 1610 1512 98 1006 945 61 556 434 122 N -44,7%

Setiembre 2515 2387 128 1872 1771 101 1432 1383 49 696 619 77 * -51,4%

Octubre 1406 1259 147 761 710 51 824 785 39 540 500 40 N -34,5%

Noviembre 1281 1186 95 998 961 37 681 644 37 394 382 12 * -42,1%

Diciembre 641 561 80 649 596 53 537 511 26 219 191 28 N -59,2%

P/: Informacién Preliminar

Nota: De abril del 2020 a mayo del 2021, no hubo atencidn. Reinicid sus activides en junio del 2021 .
Fuente: Ministerio de Cultura - Direccién Desconcentrada de Cultura de Ancash

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacion disponible al mes de mayo del 2025. 3
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2024: La oferta promedio de establecimientos fue de 1 053 (+8,5%)

o Durante el afio 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 053, lo que significé un incremento de 8,5%
respecto a lo reportado entre enero y diciembre de 2023, ademas superd en 16,9% a los valores registrados en el afio 2019.

Ancash: Evolucién de Establecimiento de Hospedaje Ancash: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Establecimientos
emmOmm \/ar.%

Afo e 2019 2021 — 2022 2023 2024
Var.%
24/23 > +8,5% 1200
24/19 > +16,9%
1070 1079
1053 1100 1031 1041 1047 1050 1052 1055 1059 1061 1060
970 1026 N _ _ _ _ ®
901 56 902 o——e— < —

000 g0) 965 ggq 973 972 ggg 971 975 976 970 970 970

N 900 gg1 - ——
7,6%, 8,5%,
/|
800
700
2019 2021 2022 2023 2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago  Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

2024: Arribos totales a hospedajes superaron los 1,1 millones (-2,9%)

o En el periodo enero-diciembre de 2024, los arribos a los establecimientos de hospedaje totalizaron en 1 166 076, lo que significo
una contraccidon de 2,9% respecto a lo registrado en igual periodo del afio 2023, dicho total, representd el 90,7% de las cifras
alcanzadas durante el afio 2019.

o E| 95,6% del total de arribos fueron nacionales y el 4,4% extranjeros.

Ancash: Evolucién de Arribos a Hospedajes Ancash: Estructura Porcentual de Arribos

Arribos (miles)

M Nacional Extranjero
@O \/ar.%
Afo Afio
Var.%
24/23 > -2,9% 9 3,8% 9
24/19 > -9,3% ol -
1286
1233 1201 1166
2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: Arribos nacionales a hospedajes alcanzaron 1,1 millones (-4,3%)

o Al cierre de 2024, se registré un total de 1 114 547 arribos nacionales a establecimientos de hospedaje en la regién Ancash, lo
que reflejé una contraccién de 4,3% comparado con lo registrado en el 2023, ademads, dicho total, represento el 92,8% de lo
reportado entre enero y diciembre de 2019.

o De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales fueron principalmente de personas que residen en las provincias de Ancash
(55,6%), seguido de Lima (30,1%), La Libertad (5,4%), Piura (2,4%), Lambayeque (1,7%), entre otros.

Ancash: Evolucién de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)

Piura
2,4%y
Lambayeque’ (

17% Ancash

" ubm3$ 55,6%
5,4%
60
Lima
w 30,1%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

—— 2019 2021 *— 2022 2023 2024

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

2024 Arribos extranjeros a hospedajes alcanzaron mas de 51 mil (+42,1%)

o Entre enero y diciembre de 2024, los arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje de la region Ancash totalizaron en 51
529, cifra que superd en 42,1% lo reportado en el afio 2023, dicha cifra, representd el 60,6% de los valores alcanzados durante el
ano 2019.

o Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 18,3% fueron de residentes de Estados Unidos, seguido de Francia (9,8%),
Holanda (8,1%), Alemania (7,2%), Espaiia (4,6%), entre otros.

Ancash: Evolucién mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos extranjeros: Principales mercados emisores

—e— 2019 2021 —e—2022 —8—2023 =—0—2024 (Part.% 2024)

Holanda _ 8,1%
Alemania _ 7,2%

Reino Unido - 4,3%
Brasil - 4,0%

México - 3,0%
Colombia - 2,9%
Canada - 2,4%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.




